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Současný stav: Sydrom systémové zánětlivé odpovědi (SIRS) je odpověď imunitního

systému na poškození tkání různého původu. Může vést k syndromu mnohočetného

orgánového selhání (MODS), který může končit smrtí. Sepse je definována jako SIRS

vyvolaná infekcí. Markery sepse patří do různých skupin, jako jsou proteiny akutní fáze,

zánětlivé cytokiny, povrchové buněčné znaky, solubilní receptory, faktory koagulační

kaskády, alarminy a jiné. Využitelnost zvířecích modelů lidské sepse bývá někdy

zpochybňována.

Metody: Srovnání literárních údajů, finančních nákladů a pracnosti ELISA a xMAP

technologie.

Výsledky: Připravili jsme přehled o definici, epidemiologii a diagnóze sepse a porovnali

jsme dvě metody pro detekci zánětlivých cytokinů – ELISA a xMAP technologii. ELISA je

široce rozšířená a levnější než xMAP single‐plex metoda, s méně nákladnými přístroji a

má vyšší reprodukovatelnost. V posledních deseti letech užívání xMAP technologie

postupně vzrůstá. xMAP technologie umožňuje stanovit více cytokinů najednou se

snižujícími se náklady na každý další přidaný cytokin.

Závěr: 1) Sepse patří mezi nejčastější příčiny smrti u kriticky nemocných pacientů, 2)

sepse je způsobená přehnanou imunitní odpovědí na infekční podnět, 3) sepsí může

být ovlivněna specifická imunita, 4) sepse je složitý a ne zcela prozkoumaný proces, 5)

pro účinnější léčbu je potřebné lepší pochopení mechanismů sepse, 6) in vitro modely

nedokáží postihnout složitost sepse, 7) jsou potřebné více propracované zvířecí

modely, 8) není známý žádný univerzální marker sepse.
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Background: The systemic inflammatory response syndrome (SIRS) is an immune

system response to tissue damage of different origin. It can lead to multiple organ

dysfunction syndrome (MODS) and ultimately death. Sepsis is defined as SIRS in

response to infection. Markers of sepsis belong to different groups as acute phase

proteins, inflammatory cytokines, cell surface markers, soluble receptors, coagulation

cascade factors, alarmins and others. A validity of animal models of human sepsis has

been sometimes disputed.

Mathods: Comparison of literature data, financial expenses, and laboriousness

between ELISA and xMAP technology.

Results: Definition, epidemiology and diagnosis of sepsis were reviewed and two

methods for detection of inflammatory cytokines – ELISA and xMAP technology ‐ were

compared. ELISA is widely spread, less expensive than an xMAP single‐plex assay with

lower‐cost equipment requirements and higher reproducibility. The use of xMAP

technology has been gradually increasing during last ten years. xMAP technology

enables multiplex cytokine detection with lower cost per each additional cytokine.

Conclusions: 1) Sepsis belongs to the most frequent causes of death in critically ill

patients, 2) sepsis is caused by an extreme immune system response to an infection, 3)

a specific immunity can be influenced by sepsis, 4) sepsis is complex not fully

unraveled process, 5) better understanding of mechanisms of sepsis is needed for

more effective therapy, 6) in vitro models do not reflect the complexity of sepsis, 7)

more sophisticated animal models are needed, 8) no universal marker of sepsis is

known.
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1. ÚVOD

Mikroorganismy, které se objevily na zemi o více než 3 miliardy let dříve než

člověk, jsou téměř všudypřítomné. Jejich symbiotický vztah k člověku se pohybuje od

mutualistického, kdy jsou si s člověkem ‐ svým hostitelem navzájem prospěšní, až po

parazitický, kdy svého hostitele nejen využívají, ale dokonce jej poškozují. Kniha Roitt´s

Essential Immunology začíná dlouhou a ne příliš optimistickou větou „Žijeme

v potenciálně nepřátelském světě plném nepředstavitelného množství infekčních

agens různých tvarů, velikostí, složení a záludnosti charakterů, proti jejichž účinnosti a

intenzitě nedokážeme vyvinout dostatečné obranné mechanismy a které by nás

sobecky s velkým potěšením využily jako útočiště pro šíření svých vlastních genů“

(Delves et al., 2011). Sepse, která je tématem této bakalářské práce, je

důsledkem takovýchto infekcí, tedy extrémního vztahu mezi mikroorganismy a

hostitelem.

Sepse je systémová zánětlivá odpověď organismu na infekci. Jedná se složitý

proces, ve kterém se prolínají kaskády reakcí zahrnující zánětlivé a nezánětlivé procesy,

humorální a buněčné reakce a oběhové abnormality. Základními předpoklady pro

úspěšnou terapii a zvyšující se naději pacienta na přežití je proto včasná diagnóza

sepse a její závažnosti. V roce 1991 se proto konala v Nortbrooku konference, jejímž

cílem bylo shodnout se na definici sepse a sjednotit terminologii, což jsou nezbytné

předpoklady pro dorozumění se mezi vědci, kteří se sepsí zabývají a lékaři, kteří léčí

pacienty v sepsi. Navzdory používání moderních antibiotik a resuscitačních postupů

zůstává sepse i nadále jednou z hlavních příčin úmrtí u kriticky nemocných pacientů.

Proto pochopení příčin a mechanismů sepse a nalezení účinnějších terapeutických

postupů zůstávají i nadále aktuálním tématem základního a aplikovaného výzkumu a

klinické praxe.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Imunitní systém

Dlouhá desetiletí byla funkce imunitního sytému popisována pouze jako

rozpoznávání cízích a vlastních struktur. Koncem minulého století však Polly

Matzingerová navrhla nový model fungování imunitního systému, tzv. „danger model“,

jenž je založený na rozpoznávání vlastních struktur, které signalizují nebezpečí a které

za normální fyziologické situace jsou skryty imunitnímu rozpoznávání (alarminy)

(Matzinger, 2002). Stručně lze imunitní systém popsat jako soubor struktur a

mechanismů, které dokáží rozpoznat a omezit vliv cizích nebo vlastních molekulárních

struktur, které mohou být pro organismus škodlivé nebo signalizovat nebezpečí

(Kono a Rock, 2008).

2.1.1. Rozpoznávání vlastního a cizího

Molekuly, které jsou cizí organismu hostitele, mají často charakteristické

molekulární struktury, které se běžně ve vlastním organismu nevyskytují. Tyto

charakteristické molekulární struktury/vzory, přítomné např. na bakteriích a virech, se

nazývají PAMPs (Pathogen Associated Molecullar Patterns). Protože jsou tyto struktury

často přítomny i na mikroorganismech, které nejsou patogenní, bývají někdy

označovány obecnějším názvem MAMP (Microbe Associated Molecullar Patterns).

PAMPs/MAMPs1 jsou rozlišovány specializovanými receptory PRRs (Pattern

Recognition Receptors) (Balk, 2011; Kono a Rock, 2008). Po rozlišení

těchto struktur dojde k přenosu signálu, který většinou vede k aktivaci jaderného

faktoru kappa B (NF‐κB), který je základním transkripčním faktorem pro tvorbu

cytokinů – signalizačních molekul mezibuněčné komunikace.

1 Pro zjednodušení bude v dalším textu uváděno pouze PAMPs.
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2.1.2. Rozpoznávání nebezpečného

Některé molekulární struktury, které jsou organismu vlastní, zůstávají za

normálních okolností skryty imunitnímu rozpoznávání. Při poškození organismu se

uvolňují a jsou rozlišeny jako molekuly signalizující poškození – DAMPs (Damage

Associated Molecular Patterns) tzn. alarminy. Příkladem těchto molekul je high

mobility group box 1 (HMGB1), což je DNA‐vazebný protein nezbytný pro transkripci

DNA (Agnello et al., 2002; Lamkanfi et al., 2010).

Obrázek č. 1. Rozpoznávání cizího (stranger) a nebezpečného (danger) (Kono a

Rock, 2008).
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HMGB1 je uvolňován z rozpadlých buněk při buněčné nekróze a rozlišován

příslušnými PRRs. Druhou možností uvolnění je jeho sekrece aktivovanými makrofágy

(Xiang et al., 2012). Při apoptóze, která je fyziologickým procesem, zůstává

HMGB1 skryt v apoptotických tělískách a fagocytován. Nedochází tedy k jeho uvolnění

mimo buňku a signalizaci nebezpečí (Dumitriu et al., 2005).

Při sepsi dochází k neúměrné aktivaci přirozené složky imunitního systému, která

místo aby organismus chránila, ho poškozuje (Castellheim et al., 2009;

Rittirsch et al., 2008).

2.2. Základní pojmy

2.2.1. Syndrom systémové zánětlivé odpovědi (SIRS)

Pro pochopení termínu sepse je důležité se nejprve seznámit s pojmem


[…]


xMAP technologie byla vyvinuta firmou Luminex Corporation (Austin, TX, USA)

a kombinuje principy používané v ELISA a v průtokové cytometrii.

Kulička s navázanou protilátkou

Analyt

Biotinylovaná detekční protilátka

Streptavidin značený phycoerythrinem

Obrázek č. 6. Princip xMAP technologie (Anonym 3, 2012).

Místo polystyrénové destičky, jakou známe z metody ELISA, jsou pro navázání

vazebných protilátek použity polystyrenové kuličky (průměr 5,6 μm) nebo magnetické

kuličky (průměr 6,5 μm), což jsou polystyrenové kuličky obalené navíc
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paramagnetickou vrstvou. Magnetické kuličky zjednodušují automatizaci promývání při

vazbě analytů, protilátek a streptavidinu značeného phycoerithrinem.

Tato metoda umožní identifikovat a kvantifikovat teoreticky až 100 různých

analytů v jednom vzorku (Dunbar, 2006). To je možné díky dvěma

fluorochromům, které svou kombinací vytvoří specifickou spektrální adresu pro každou

kuličku.

Obrázek č. 7. Spektrální adresy kuliček (na obrázku je vyobrazena polystyrenová

kulička) se specifickou kombinací dvou fluorochromů, která určuje její spektrální

adresu) (Anonym 2, 2012).

K detekci a identifikaci kuliček slouží přístroj Luminex, což je modifikovaný

průtokový cytometr. Obsahuje dva lasery, které excitují jednotlivé kuličky v kyvetě

z křemičitého skla. První laser je pro identifikaci průchozí částice. Excituje při 635 nm

červený fluorochrom obsažený v kuličce a určuje její spektrální adresu. Druhý laser,

který excituje při 532 nm (Nd‐Yag laser) fluorochrom phycoerithrin, slouží k měření

intenzity fluorescence jednotlivých kuliček a tím čte intenzitu signálu, která odpovídá

koncentraci analytu (Earley et al., 2002). Optické signály jdou potom

k jednotlivým detektorům s fotonásobičem.

xMAP technologie dokáže detekovat v tělních tekutinách cytokiny jak na úrovni

molekulární (mRNA) (Halminen et al., 1999), tak na úrovni buněčné (de

Jager et al., 2003; Prussin a Metcalfe, 1995).
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2.5.2.3. Ostatní používané metody

ELISA a xMAP jsou jen jedny z možných metod používaných pro stanovení

markerů sepse. Dalšími metodamí jsou např. mozaiková ELISA, průtoková cytometrie

pro stanovení exprese povrchových znaků, microarraye, metody pro stanovení

koagulace, imunohistochemie, biochemické metody (laktát, glukóza) apod. Pro

sledovanou problematiku a námi uvažované srovnání ELISA a xMAP technologie však

nejsou podstatné, a proto se jimi nebudeme podrobněji zabývat.

2.5.3. Zvířecí modely sepse

Navzdory více než 20 let trvajícímu rozsáhlému studiu jsou sepse a SIRS stále

hlavními příčinami úmrtí pacientů na jednotkách intenzívní péče. Na rozdíl od mnohých

různých onemocnění, která je možné modelovat na buněčných nebo tkáňových

kulturách, je sepse natolik složitý proces, který vyžaduje mezibuněčnou kooperaci,

produkci zánětlivých mediátorů a receptorovou signalizaci, že je prakticky nemožné

sepsi simulovat in vitro. Jsou proto využívány různé zvířecí modely sepse (Dyson a

Singer, 2009; Freise et al., 2001; Poli-de-Figueiredo et

al., 2008; Zanotti-Cavazzoni a Goldfarb, 2009).

Poznatky patogeneze sepse byly beze sporu rozšířeny studiem zánětlivých

mediátorů sepse na zvířecích modelech. Přes tento nesporný přínos se zdá, že

terapeutické postupy vypracované na zvířecích modelech nejsou účinné při léčbě sepse

u člověka. Jednou z možných příčin je skutečnost, že experimenty jsou prováděny na

mladých zdravých zvířatech, zatímco sepse postihuje spíše starší lidi nebo lidi oslabené

zdravotními komplikacemi (diabetes, hypertenze, nádory). U zvířecích modelů sepse, je

také snaha o léčbu sepse v počátečních stádiích, což je odlišné od lidských pacientů.

Navíc jsou zvířecí modely příliš heterogenní na to, aby bylo možné zevšeobecnit

získané zkušenosti a aplikovat je v medicíně. Jednou z cest se tedy jeví standardizace

zvířecích modelů sepse (Dyson a Singer, 2009; Esmon, 2004).

Přes tyto uvedené nedostatky zůstavají zvířecí modely sepse základem pro vývoj

nových terapeutických postupů sepse, protože poskytují důležité údaje o

farmakokinetice, toxicitě a mechanismu působení léčiv, které nemohou být nahrazeny
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použitím jiných metod (Poli-de-Figueiredo et al., 2008; Zanotti-

Cavazzoni a Goldfarb, 2009).
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3. CÍL ‐ ZADÁNÍ PRÁCE

Sepse je systémová zánětlivá odpověď organismu vyvolaná infekcí, při které

dochází vlivem nadprodukce zánětlivých mediátorů k poškození organismu.

Základem bakalářská práce je zpracování literární rešerše o problematice

definování sepse, její epidemiologii a diagnostice. Dále posoudíme možnost využití

xMAP technologie pro stanovení markerů sepse, např. cytokinů.

Součástí práce bude také srovnání stanovení cytokinů metodami ELISA a xMAP

včetně ekonomického zhodnocení.

Práce bude zpracována v těchto hlavních kapitolách: 1. Úvod, 2. Literární

přehled, 3. Cíl, 4. Materiál a metody (ELISA a xMAP technologie), 5. Výsledky, 6.

Diskuse (zhodnocení výsledků v kontextu s literárními údaji), 7. Závěr a 8. Použitá
