Téma bakalářské práce Definice, epidemiologie a diagnóza sepse.
Jméno studenta, studentky Šplíchalová Iva
Obhajoba bakalářské práce konaná dne 7. 6. 2012

III. Průběh obhajoby

Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Klasifikace

v ý b o r n ě

V Hradci Králové dne

7. 6. 2012

Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP